PAGE

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.456, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
Altera parcialmente a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica parcialmente alterada a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, de conformidade com os dispositivos desta Lei Complementar.
Art. 2º Fica criado o art. 20B. na Lei Complementar nº 1.287/2018, com a seguinte redação:

“Art. 20B. Fica criada a Função Gratificada de Sobreaviso do Conselho Tutelar, constante do Anexo II – Funções Gratificadas, Quadro II – Funções Gratificadas dos Cargos de Provimento Eletivo, Grupo XII – Função Gratificada em Valor, sendo devidas exclusivamente a membro de Conselho Tutelar nomeado titular e em efetivo exercício de atribuições de dedicação no atendimento no período noturno e em dias não úteis realizado na forma de sobreaviso, a ser concedida a partir do exercício de 2024, quando da nomeação e posse dos novos membros do Conselho Tutelar.”
Art. 3º Ficam alteradas a Lei Municipal nº 1.445, de 15/12/2022, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2023, a Lei Municipal nº 1.446, de 15/12/2022, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2023 e a Lei Municipal nº 1.447, de 15/12/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2023, de acordo com os prescritos nesta Lei.
Art. 4º As despesas decorrentes das respectivas alterações efetivadas por esta Lei Complementar do Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina correrão à conta do orçamento municipal vigente.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 05 de abril de 2023.
CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
ANEXO II – FUNÇÕES GRATIFICADAS

QUADRO II – FUNÇÕES GRATIFICADAS DOS CARGOS DE PROVIMENTO ELETIVO
	GRUPO XII – FUNÇÃO GRATIFICADA EM VALOR
ATRIBUTO: por força de Lei

CATEGORIA FUNCIONAL: exercício de atribuições de dedicação no atendimento no período noturno e em dias não úteis realizado na forma de sobreaviso.

	CÓDIGO
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VALOR
	LOTAÇÃO

	FG601
	Sobreaviso do Conselho Tutelar
	40hs
	200,00
	Conselho Tutelar

PAGE
2